
COMPAÑÍA DE TAXIS EJECUTIVOS TAXLAPALMIRA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA EL AÑO QUE TERMINA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

1.- INFORMACION GENERAL 

COMPAÑÍA DE TAXIS EJECUTIVOS TAXLAPALMIRA S.A. , es una Compañía Anónima radicada en el 
país. El domicilio de su sede social y principal centro de negocio es calle 13 de Abril 55-17 y 9 de 
Octubre. Su actividad principal es: La compañía se dedicará exclusivamente al Transporte 
Comercial de Taxi Ejecutivo, sujetándose a las disposiciones de la Ley Orgánica de Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, sus Reglamentos y las Disposiciones que emitan los 
Organismos competentes en esta materia. 

2.- Bases de Elaboración 

Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional de 
Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el 
Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad. 

3.- Políticas Contables 

Ingresos 

En el año 2015, los ingresos provienen de cuotas de accionistas. 

Propiedades, planta y equipo 

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación Acumulada. 
La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a lo 
largo de su vida útil estimada, aplicando el método línea recta. En la depreciación de las 
propiedades, planta y equipo se utilizan las siguientes tasas anuales: 

Muebles y Enseres 10 por ciento 

Maquinaria, Equipo e Instalaciones 10 por ciento 

Edjficios S por ciento 

Equipo de Computación y software 33,33 por ciento 

Vehículos 20 por ciento 



( 

4.- Aprobación de los Estados Financieros 

Estos estados financieros fueron aprobados por la Junta de Accionistas y autorizados para su 
publicación el 21 de Marzo de 2015 

Caja 

Banco Internacional 

Total Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Anticipo Proveedores 

Cuentas por cobrar Relacionadas locales 

Total Cuentas por Cobrar 

Credito Tributario a Favor IVA 

Anticipo Impuesto a la Renta 

Credito Tributario a Favor Renta 

Total Activos por impuestos corrientes 

Saldos al 

31-dic-

2015 

1,830 

1,830 

Saldos al 

31-dic-

2015 

Saldos al 

31-dic-

2015 

104 

104 

Saldos al 

31-dic-

2014 

355 

429 

784 

Saldos al 

31-dic-

2014 

616.64 

617 

Saldos al 

31-dic-

2014 

108 

108 



Muebles y Enseres 

Equipo de Computación 

Total Propiedad, Planta y Equipo 

(-)Depreciación Acumulada Activo Fijo 
Total Depreciaciones de Propiedad, Planta y 

Equipo 

Saldo Neto de Propiedad, Planta y Equipo 

Costo: 

Saldo inicial 

Adiciones 

Saldo Final Costo 

Depreciación acumulada: 

Saldo inicial 

Gasto del año 

Saldo Final Depreciación acumulada 

Saldo Neto de Propiedad, Planta y Equipo 

Saldos al 
31-dic-
2015 

1,243 

617 

1,859 

(166) 

{166) 

1,693 

Saldos al 
31-dic-
2015 

843 

1,017 

1,860 

{166) 

{166) 

1,693 

Saldos al 
31-dic-
2014 

1,243 

1,243 

{166) 

(166) 

1,076 

Saldos al 
31-dic-
2014 

843 

400 

1,243 

(42) 

(124) 

(166) 

1,077 
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Proveedores 

Obligaciones con la Administración Tributaria 

Obligaciones con Los Empleados 

Obligaciones con eiiESS 

Otras Cuentas por Pagar 

Total Obligaciones 

/. ( . (,_..· . ')' 
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DRA. ELIZABETH GUERRERO 
CONTADORA 

REG 17-2012 

Saldos al 

31-dic-

2015 

7.35 

241 

1,049 

122 

1,399 

2,819 

Saldos al 

31-dic-

2014 

320 

888 

148 

1,356 
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