## COMPAÑÍA DE TAXIS EJECUTIVOS TAXLAPALMIRA S.A.

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA EL AÑO QUE TERMINA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

#### 1.- INFORMACION GENERAL

COMPAÑÍA DE TAXIS EJECUTIVOS TAXLAPALMIRA S.A., es una Compañía Anónima radicada en el país. El domicilio de su sede social y principal centro de negocio es calle 13 de Abril 55-17 y 9 de Octubre. Su actividad principal es: La compañía se dedicará exclusivamente al Transporte Comercial de Taxi Ejecutivo, sujetándose a las disposiciones de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, sus Reglamentos y las Disposiciones que emitan los Organismos competentes en esta materia.

#### 2.- Bases de Elaboración

Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.

#### 3.- Políticas Contables

Ingresos

En el año 2015, los ingresos provienen de cuotas de accionistas.

## Propiedades, planta y equipo

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación Acumulada. La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a lo largo de su vida útil estimada, aplicando el método línea recta. En la depreciación de las propiedades, planta y equipo se utilizan las siguientes tasas anuales:

Muebles y Enseres 10 por ciento

Maguinaria, Equipo e Instalaciones 10 por ciento

Edificios 5 por ciento

Equipo de Computación y software 33,33 por ciento

Vehículos 20 por ciento

# 4.- Aprobación de los Estados Financieros

Estos estados financieros fueron aprobados por la Junta de Accionistas y autorizados para su publicación el 21 de Marzo de 2015

	Saldos al 31-dic- 2015	Saldos al 31-dic- 2014	
Caja		355	
Banco Internacional	1,830	429	
Total Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1,830	784	
	Saldos al	Saldos al	
	31-dic- 2015	31-dic- 2014	
Anticipo Proveedores		616.64	
Cuentas por cobrar Relacionadas locales			
Total Cuentas por Cobrar		617	
	Saldos al 31-dic-	Saldos al 31-dic-	
And the state of t	2015	2014	
Credito Tributario a Favor IVA			
Anticipo Impuesto a la Renta	104	108	
Credito Tributario a Favor Renta			
Total Activos por impuestos corrientes	104	108	

	Saldos al 31-dic- 2015	Saldos al 31-dic- 2014
Muebles y Enseres	1,243	1,243
Equipo de Computación	617	
Total Propiedad, Planta y Equipo	1,859	1,243
(-) Depreciación Acumulada Activo Fijo	(166)	(166)
Total Depreciaciones de Propiedad, Planta y	(200)	(100)
Equipo	(166)	(166)
Saldo Neto de Propiedad, Planta y Equipo	1,693	1,076
	Saldos al 31-dic- 2015	Saldos al 31-dic- 2014
Costo:		
Saldo inicial	843	843
Adiciones	1,017	400
Saldo Final Costo	1,860_	1,243
Depreciación acumulada:		
Saldo inicial	(166)	(42)
Gasto del año	<u> </u>	(124)
Saldo Final Depreciación acumulada	(166)	(166)
Saldo Neto de Propiedad, Planta y Equipo	1,693	1,077

	Saldos al 31-dic- 2015	Saldos al 31-dic- 2014
Proveedores	7.35	
Obligaciones con la Administración Tributaria	241	320
Obligaciones con Los Empleados	1,049	888
Obligaciones con el IESS	122	148
Otras Cuentas por Pagar	1,399	
Total Obligaciones	2,819	1,356

DRA. ELIZABETH GUERRERO

CONTADORA REG 17-2012